П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 марта 2024 года г. Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе председательствующего судьи Елисеевой М.В., 

при секретаре Муруговой М.С.,

с участием 

государственного обвинителя ст.помощника Новомосковского горпрокурора ФИО11,

подсудимой ФИО12,

защитника адвоката Терешкина В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО12 совершила умышленное преступление - приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее 11 часов 20 минут 6 мая 2023 года, у ФИО12, находившейся на территории НМУП «Новомосковский рынок», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

Согласно п. 3 ст. 4 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. 

В соответствии с положениям Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с данным постановлением образцов. Образцы специальных и акцизных марок, для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06 февраля 2013 года № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года № 59н» и Приказом ФТС России от 02 августа 2010 года № 1437 "Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию".

В нарушение указанных требований закона, ФИО12, будучи осведомленной о том, что сигареты подлежат обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в целях получения незаконной прибыли в крупном размере от продажи немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, в период, предшествующий 11 часам 20 минутам 6 мая 2023 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий в крупном размере, на территории парковки НМУП «Новомосковский рынок», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрела у неустановленных лиц немаркированную специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года N 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», в общем количестве не менее 7 300 пачек сигарет различного наименования, осознавая при этом, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками в установленном законом порядке, а именно: не менее 220 пачек сигарет «NZ BLAK POWER»; не менее 260 паек сигарет «NZ GOLD QS»; не менее 110 паек сигарет «Корона стиль»; не менее 490 печек сигарет «NZ Gold Compact»; не менее 80 пачек сигарет «Portal GOLD»; не менее 140 пачек сигарет «Portal ONE»; не менее 240 пачек сигарет «Dubao NIGHT BLUE»; не менее 390 пачек сигарет «Корона»; не менее 230 пачек сигарет «Credo»; не менее 310 паек сигарет «NZ(TF)10»; не менее 920 пачек сигарет «Dove PLATINUM»; не менее 550 пачек сигарет «ARIZONA SUPERSLIMS (BLAK6)»; не менее 60 пачек сигарет «KENO CLUB GRAPE»; не менее 130 пачек сигарет «KENO CLUB GUМ MINT»; не менее 210 пачек сигарет «KENO CLUB ORANGE»; не менее 80 пачек сигарет «MANCHESTER MENTHOL»; не менее 30 пачек сигарет «Marlboro MIСRO»; не менее 20 пачек сигарет «MANCHESTER ICE CRUSH»; не менее 30 пачек сигарет «DZIRE»; не менее 70 пачек сигарет «Marlboro NANO SLIM»; не менее 80 пачек сигарет «Milano TECH LOCK»; не менее 210 пачек сигарет «Milano NEW YORK»; не менее 220 пачек сигарет «ORIS PULSE»; не менее 120 пачек сигарет «Marlboro KING SIZE»; не менее 350 пачек сигарет «NZ SAFARI»; не менее 210 пачек сигарет «Фэст 7 синий»; не менее 100 пачек сигарет «NZ GOLD»; не менее 100 пачек сигарет «NZ BLAСK»; не менее 90 пачек сигарет «Queen MENTOL»; не менее 70 пачек сигарет «KENT NANO 4»; не менее 240 пачек сигарет «Фэст красный»; не менее 100 пачек сигарет «Корона СЛИМ»; не менее 290 пачек сигарет «Dove GOLD COMPACT»; не менее 90 пачек сигарет «Minsk красный»; не менее 90 пачек сигарет «Dove GOLD SLIM»; не менее 150 пачек сигарет «OSCAR»; не менее 30 пачек сигарет «Minsk MS синий»; не менее 190 пачек сигарет «Queen SUPER SLIMS», без маркировки специальными (акцизными) марками, которые стала незаконно хранить в целях сбыта в торговом павильоне 2-к-15, расположенном на территории НМУП «Новомосковский рынок» по адресу: 

<

адрес> резервы, 

<

адрес>-а.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 20 минут, ФИО12, имея умысел на незаконную продажу немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь в торговом павильоне 2-к-15, расположенном на территории НМУП «Новомосковский рынок» по адресу: 

<

адрес> резервы, 

<

адрес>-а, осуществила продажу ФИО1 немаркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации 10 пачек сигарет марки «NZ(TF)10» по цене 60 рублей за одну пачку, на общую сумму 600 рублей, которые ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут, добровольно выдал сотрудникам УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 40 минут, сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>, совместно с сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> преступная деятельность ФИО12 была пресечена и в ходе осмотра места происшествия - торгового павильона 2-к-15, расположенном на территории НМУП «Новомосковский рынок» по адресу: 

<

адрес> резервы, 

<

адрес>-а, были обнаружены и изъяты: 220 пачек сигарет «NZ BLAK POWER»; 260 паек сигарет «NZ GOLD QS»; 110 паек сигарет «Корона стиль»; 490 печек сигарет «NZ Gold Compact»; 80 пачек сигарет «Portal GOLD»; 140 пачек сигарет «Portal ONE»; 240 пачек сигарет «Dubao NIGHT BLUE»; 390 пачек сигарет «Корона»; 230 пачек сигарет «Credo»; 300 паек сигарет «NZ(TF)10»; 920 пачек сигарет «Dove PLATINUM»; 550 пачек сигарет «ARIZONA SUPERSLIMS (BLAK6)»; 60 пачек сигарет «KENO CLUB GRAPE»; 130 пачек сигарет «KENO CLUB GUМ MINT»; 210 пачек сигарет «KENO CLUB ORANGE»; 80 пачек сигарет «MANCHESTER MENTHOL»; 30 пачек сигарет «Marlboro MIСRO»; 20 пачек сигарет «MANCHESTER ICE CRUSH»; 30 пачек сигарет «DZIRE»; 70 пачек сигарет «Marlboro NANO SLIM»; 80 пачек сигарет «Milano TECH LOCK»; 210 пачек сигарет «Milano NEW YORK»; 220 пачек сигарет «ORIS PULSE»; 120 пачек сигарет «Marlboro KING SIZE»; 350 пачек сигарет «NZ SAFARI»; 210 пачек сигарет «Фэст 7 синий»; 100 пачек сигарет «NZ GOLD»; 100 пачек сигарет «NZ BLAСK»; 90 пачек сигарет «Queen MENTOL»; 70 пачек сигарет «KENT NANO 4»; 240 пачек сигарет «Фэст красный»; 100 пачек сигарет «Корона СЛИМ»; 290 пачек сигарет «Dove GOLD COMPACT»; 90 пачек сигарет «Minsk красный»; 90 пачек сигарет «Dove GOLD SLIM»; 150 пачек сигарет «OSCAR»; 30 пачек сигарет «Minsk MS синий»; 190 пачек сигарет «Queen SUPER SLIMS», содержимое курительной части которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейство Пасленовые (Solonaceae).

Общая стоимость изъятых немаркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации вышеуказанных табачных изделий в количестве 7 300 пачек составляет 868 700 рублей, исходя из установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей за пачку, рассчитанной в соответствии с формулой, указанной ч.3 ст.13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №15-ФЗ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №303-ФЗ, действовавшего на дату совершения преступления) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».

Своими действиями по приобретению и хранению в целях сбыта табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, но не снабженными таковыми, ФИО12 намеревалась извлечь незаконный доход в крупном размере на общую сумму 868 700 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО12 вину в совершении преступления признала, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

Вина ФИО12 в совершении преступления подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО12, данными ей в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой (т.1 л.д.178-183), из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ работала в должности продавца у ИП ФИО2 в торговом павильоне 2-к-15, расположенном на территории НМУП «Новомосковский рынок» по адресу: 

<

адрес>-а. В ее обязанности входила продажа табачных изделий. Закупкой и поставкой табачных изделий занимался непосредственно ее работодатель ФИО2 В апреле 2023 года, конкретное число не помнит, когда находилась на рабочем месте, к ней подошел раннее неизвестный мужчина и предложил приобрести у него сигареты, произведенные в 

<

адрес> и других странах, и не имеющие маркировки специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации. Ей было известно, что торговля немаркированной табачной продукцией и табачной продукцией, маркированной акцизными марками других государств, является незаконной. Однако, учитывая, что торговля указанной продукцией могла приносить более высокий доход, чем ее заработная плата, а ей требовалась дорогостоящая операция, приняла предложение мужчины. У него имелось 20 коробок сигарет, в которых находилось не менее 10 000 пачек сигарет без маркировок специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством РФ, которые он передал ей под реализацию. После их продажи она должна была отдать ему 200 000 рублей. Она перевезла коробки с сигаретами из автомобиля мужчины в торговый павильон, при перегрузке убедилась, что вся приобретенная ей табачная продукция не имела акцизных марок в соответствии с законодательством РФ, а имела специальную марку Республики Беларусь или другой страны, либо акцизная марка отсутствовала. О том, что приобрела табачную продукцию без маркировок специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством РФ, работодателя ФИО2 в известность не ставила. С апреля 2023 года она начала торговлю приобретенной ей табачной продукцией без маркировок специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством РФ наряду с имеющимися в ассортименте табачными изделиями, имеющими специальную акцизную марку в соответствии с законодательством РФ. Когда ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, находилась на рабочем месте в торговом павильоне №-к-15, расположенном на территории НМУП «Новомосковский рынок» по адресу 

<

адрес>-а, к ней подошел сотрудник полиции и двое понятых. Сотрудник полиции пояснил ей, что в ее торговом павильоне было проведено мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого она продала блок сигарет, не имеющих специальных (акцизных) марок в соответствии с законодательством РФ. Далее данный факт был задокументирован сотрудниками полиции, в соответствующих документах она поставила свою подпись. После этого сотрудники полиции изъяли всю находящуюся в торговом павильоне табачную продукцию, не имеющую маркировок специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством РФ, которую она ранее приобрела при изложенных выше обстоятельствах, а именно: 220 пачек сигарет «NZ BLAK POWER»; 260 паек сигарет «NZ GOLD QS»; 110 паек сигарет «Корона стиль»; 490 печек сигарет «NZ Gold Compact»; 80 пачек сигарет «Portal GOLD»; 140 пачек сигарет «Portal ONE»; 240 пачек сигарет «Dubao NIGHT BLUE»; 390 пачек сигарет «Корона»; 230 пачек сигарет «Credo»; 300 паек сигарет «NZ(TF)10»; 920 пачек сигарет «Dove PLATINUM»; 550 пачек сигарет «ARIZONA SUPERSLIMS (BLAK6)»; 60 пачек сигарет «KENO CLUB GRAPE»; 130 пачек сигарет «KENO CLUB GUМ MINT»; 210 пачек сигарет «KENO CLUB ORANGE»; 80 пачек сигарет «MANCHESTER MENTHOL»; 30 пачек сигарет «Marlboro MIСRO»; 20 пачек сигарет «MANCHESTER ICE CRUSH»; 30 пачек сигарет «DZIRE»; 70 пачек сигарет «Marlboro NANO SLIM»; 80 пачек сигарет «Milano TECH LOCK»; 210 пачек сигарет «Milano NEW YORK»; 220 пачек сигарет «ORIS PULSE»; 120 пачек сигарет «Marlboro KING SIZE»; 350 пачек сигарет «NZ SAFARI»; 210 пачек сигарет «Фэст 7 синий»; 100 пачек сигарет «NZ GOLD»; 100 пачек сигарет «NZ BLAСK»; 90 пачек сигарет «Queen MENTOL»; 70 пачек сигарет «KENT NANO 4»; 240 пачек сигарет «Фэст красный»; 100 пачек сигарет «Корона СЛИМ»; 290 пачек сигарет «Dove GOLD COMPACT»; 90 пачек сигарет «Minsk красный»; 90 пачек сигарет «Dove GOLD SLIM»; 150 пачек сигарет «OSCAR»; 30 пачек сигарет «Minsk MS синий»; 190 пачек сигарет «Queen SUPER SLIMS». Количество и наименование изъятой продукции было отражено в соответствующем протоколе, с которым она была ознакомлена и поставила в нем свою подпись. Она не согласна со стоимостью одной пачки сигарет в размере 165 рублей 26 копеек, и общей стоимостью изъятой немаркированной специальными акцизными марками табачной продукции в размере 1 206 398 рублей, как ей вменено предварительным следствием, а также квалификацией содеянного, поскольку розничная цена указанных сигарет не превышала 60 рублей. Считает, что стоимость табачной продукции должна быть определена на основании заключения проведенной по уголовному делу товароведческой судебной экспертизой, в соответствии с которым общая стоимость изъятой у нее табачной продукции составляет 506 968 рублей 50 копеек. Считает, что ее действия подлежат квалификации по ч.5 ст.171.1 УК РФ. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3 (т.1 л.д.46-49) из которых следует, что работает в должности старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК УМВД России по Тульской области. В УЭБ и ПК УМВД России по Тульской области поступила оперативная информация относительно продажи и хранения с целью сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в торговом павильоне №2-к-15а, расположенном в НМУП «Новомосковский рынок» по адресу: 

<

...>. С целью пресечения данной незаконной деятельности 6 мая 2023 года было проведено ОРМ «Проверочная закупка» с участием ФИО1, выступавшего в качестве покупателя, и представителей общественности. В присутствии представителей общественности ФИО4 и ФИО5 был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого у него не было обнаружено денежных средств и табачной продукции, затем ФИО6 были вручены денежные средства на общую сумму 600 рублей, купюрами достоинством 500 рублей и 100 рублей. После этого он и ФИО1 и представители общественности прибыли в помещение НМУП «Новомосковский рынок», где ФИО1 в торговом павильоне №2-к-15 приобрел блок сигарет в количестве 10 пачек, рассчитавшись за него врученными ему ранее денежными средствами в общей сумме 600 рублей. После этого он и представители общественности подошли к торговому павильону, он объявил находившейся за торговым прилавком женщине, как позже было установлено ФИО12, о том, что у нее в торговом павильоне было проведено мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого была закуплена немаркированная табачная продукция. По результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО12 в торговом павильоне №2-к-15, расположенном в «НМУП «Новомосковский рынок» г. Новомосковска Тульской области, им был задокументирован факт реализации табачной продукции - сигарет с надписью на пачке «NZ 10» в количестве 10 пачек по цене 60 рублей за 1 пачку закупщику ФИО1 Далее в присутствии представителей общественности ФИО1 был досмотрен, при нем было обнаружено 10 пачек сигарет с надписью на пачках «NZ 10», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки в соответствии с законодательством Российской Федерации. Все действия в ходе ОРМ сопровождались составлением соответствующих актов, в которых ставили свои подписи участвующие лица. На его вопрос о том, какое количество пачек с немаркированной табачной продукцией находится в торговом павильоне, ФИО12 ответила, что более 5 000 пачек. Данную информацию он сообщил в ДЧ ОМВД России по г.Новомосковску, после чего прибыл сотрудник ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Новомосковску ФИО7, который в присутствии представителей общественности изъял всю немаркированную табачную продукцию, находившуюся в торговом павильоне у ФИО12, о чем составил соответствующий протокол. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО1, выступавшего в ходе ОРМ в качестве покупателя табачной продукции у ФИО12 (т.1 л.д.61-64) а также свидетелей ФИО4 и ФИО5, принимавших участие в ОРМ в качестве представителей общественности (т.1 л.д. 53-56, 57-60), которые сообщили аналогичные обстоятельства проведения 6 мая 2023 года ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого в торговом павильоне №2-к-15а, расположенном в НМУП «Новомосковский рынок» по адресу: 

<

...>, у ФИО12 было приобретено 10 пачек сигарет с надписью на пачках «NZ 10» без специальных (акцизных) марок в соответствии с законодательством РФ. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО7, являющегося старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по г.Новомосковску, о том, что 6 мая 2023 года в ходе осмотра места происшествия - торгового павильона №2-к-15, расположенного в помещении НМУП «Новомосковский рынок» по адресу: 

<

...>, им, в присутствии понятых, у ФИО12 была изъята вся немаркированная табачная продукция, находившаяся в торговом павильоне. Перечень и наименование изъятой немаркированной табачной продукции им были указаны в протоколе осмотра места происшествия.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО8 (т.1 л.д.65-66) и ФИО9 (т.1 л.д.67-68), которые аналогичны по своему содержанию и из которых следует, что 6 мая 2023 года в качестве понятых участвовали в осмотре места происшествия - торгового павильона №2-к-15, расположенного в помещении НМУП «Новомосковский рынок» по адресу: 

<

...>, который проводил сотрудник полиции ФИО7 В ходе осмотра места происшествия была изъята табачная продукция, не имеющая специальных (акцизных) марок в соответствии с законодательством РФ, - около 7 000 пачек сигарет. Их перечень и наименование были отражены в протоколе осмотра места происшествия. Участвующая в ходе осмотра ФИО12 пояснила, что данные табачные изделия принадлежат ей, хранила их в торговом павильоне для дальнейшей продажи. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО2 (т.1 л.д.69-71), которые он подтвердил в судебном заседании, о том, что зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, осуществлял торговлю табачной продукцией, для чего арендовал торговый павильон №2-к-15 на территории НМУП «Новомосковский рынок» по адресу: 

<

...>. В качестве продавца в данном павильоне работала ФИО12 В павильоне осуществлялась продажа табачной продукции, маркированной специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации. 4 мая 2023 года он совместно с семьей уехал на отдых. По возвращении из отпуска от ФИО12 ему стало известно, что 6 мая 2023 года в торговом павильоне №2-к-15, расположенном на территории НМУП «Новомосковский рынок» по адресу: 

<

...>, было проведено ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого она продала блок сигарет, в котором были пачки, не имеющие маркировки специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством РФ. Также ФИО12 пояснила, что в павильоне сотрудники полиции обнаружили и изъяли более 7 000 пачек сигарет различных наименований, которые не имели маркировки специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством РФ. Эти сигареты она приобрела у неизвестных лиц в апреле 2023 года, хранила в торговом павильоне №2-к-15 для дальнейшей продажи и продавала наряду с табачной продукцией, имеющей маркировку специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством РФ. 

Также вина ФИО12 в совершении преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

-актом личного досмотра от 6 мая 2023 года, согласно которому в период времени с 08 часов 10 минут до 08 часов 20 минут, ФИО1 был досмотрен в присутствии представителей общественности, денежных средств и табачной продукции при нем не обнаружено (т.1 л.д.24);

- актом осмотра и вручения денежных средств от 6 мая 2023 года, согласно которому в период времени с 08 часов 30 минут до 08 часов 50 минут в присутствии представителей общественности и ФИО1 были осмотрены денежные купюры достоинством 500 рублей и 100 рублей, которые затем были вручены ФИО1 (т.1 л.д.25-26);

- актом проверочной закупки от 6 мая 2023 года, из которого следует, что в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут ФИО10 произвел проверочную закупку и приобрел у ФИО12 в торговом павильоне №2-к-15, расположенном на территории НМУП «Новомосковский рынок» по адресу: 

<

...>, за 600 рублей один блок (10 пачек) сигарет «NZ10», немаркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством РФ (т.1 л.д.27);

выдачи от 6 мая 2023 года, согласно которому в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут ФИО12 в присутствии представителей общественности добровольно выдала денежные купюры достоинством 500 рублей и 100 рублей, пояснив, что получила их от ФИО1 за продажу 10 пачек сигарет марки «NZ(TF)10» в торговом павильоне №2-к-15, расположенном на территории НМУП «Новомосковский рынок» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.28);

- актом добровольной выдачи от 6 мая 2023 года, согласно которому в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут ФИО1 в присутствии представителей общественности добровольно выдал 10 пачек сигарет марки «NZ(TF)10», немаркированных специальными (акцизными) марками, пояснив, что приобрел их за 600 рублей в торговом павильоне №2-к-15, расположенном на территории НМУП «Новомосковский рынок» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.29);

-актом личного досмотра от 6 мая 2023 года, согласно которому в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 40 минут, ФИО1 был досмотрен в присутствии представителей общественности, денежных средств и табачной продукции при нем не обнаружено (т.1 л.д.30);

- протоколом осмотра места происшествия от 6 мая 2023 года, в ходе которого был осмотрен торговый павильон №2-к-15, расположенный на территории НМУП «Новомосковский рынок» по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в количестве 7 290 пачек, а именно: 220 пачек сигарет «NZ BLAK POWER»; 260 паек сигарет «NZ GOLD QS»; 110 паек сигарет «Корона стиль»; 490 печек сигарет «NZ Gold Compact»; 80 пачек сигарет «Portal GOLD»; 140 пачек сигарет «Portal ONE»; 240 пачек сигарет «Dubao NIGHT BLUE»; 390 пачек сигарет «Корона»; 230 пачек сигарет «Credo»; 300 паек сигарет «NZ(TF)10»; 920 пачек сигарет «Dove PLATINUM»; 550 пачек сигарет «ARIZONA SUPERSLIMS (BLAK6)»; 60 пачек сигарет «KENO CLUB GRAPE»; 130 пачек сигарет «KENO CLUB GUМ MINT»; 210 пачек сигарет «KENO CLUB ORANGE»; 80 пачек сигарет «MANCHESTER MENTHOL»; 30 пачек сигарет «Marlboro MIСRO»; 20 пачек сигарет «MANCHESTER ICE CRUSH»; 30 пачек сигарет «DZIRE»; 70 пачек сигарет «Marlboro NANO SLIM»; 80 пачек сигарет «Milano TECH LOCK»; 210 пачек сигарет «Milano NEW YORK»; 220 пачек сигарет «ORIS PULSE»; 120 пачек сигарет «Marlboro KING SIZE»; 350 пачек сигарет «NZ SAFARI»; 210 пачек сигарет «Фэст 7 синий»; 100 пачек сигарет «NZ GOLD»; 100 пачек сигарет «NZ BLAСK»; 90 пачек сигарет «Queen MENTOL»; 70 пачек сигарет «KENT NANO 4»; 240 пачек сигарет «Фэст красный»; 100 пачек сигарет «Корона СЛИМ»; 290 пачек сигарет «Dove GOLD COMPACT»; 90 пачек сигарет «Minsk красный»; 90 пачек сигарет «Dove GOLD SLIM»; 150 пачек сигарет «OSCAR»; 30 пачек сигарет «Minsk MS синий»; 190 пачек сигарет «Queen SUPER SLIMS» (т.1 л.д.31-35);

-заключением эксперта № 2919 от 23 октября 2023 года, согласно которому содержимое курительной части представленных на экспертизу сигарет, изъятых 6 мая 2023 года в торговом павильоне 2-к-15, расположенном на территории НМУП «Новомосковский рынок» по адресу: 

<

...>, а именно: «NZ BLAK POWER»; «NZ GOLD QS»; «Корона стиль»; «NZ Gold Compact»; «Portal GOLD»; «Portal ONE»; «Dubao NIGHT BLUE»; «Корона»; «Credo»; «NZ(TF)10»; «Dove PLATINUM»; «ARIZONA SUPERSLIMS (BLAK6)»; «KENO CLUB GRAPE»; «KENO CLUB GUМ MINT»; «KENO CLUB ORANGE»; «MANCHESTER MENTHOL»; «Marlboro MIСRO»; «MANCHESTER ICE CRUSH»; «DZIRE»; «Marlboro NANO SLIM»; «Milano TECH LOCK»; «Milano NEW YORK»; «ORIS PULSE»; «Marlboro KING SIZE»; «NZ SAFARI»; «Фэст 7 синий»; «NZ GOLD»; «NZ BLAСK»; «Queen MENTOL»; «KENT NANO 4»; «Фэст красный»; «Корона СЛИМ»; «Dove GOLD COMPACT»; «Minsk красный»; «Dove GOLD SLIM»; «OSCAR»; «Minsk MS синий»; «Queen SUPER SLIMS», является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейство Пасленовые (Solonaceae) (т.1 л.д.86-93);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, изъятые 6 мая 2023 года в торговом павильоне 2-к-15, расположенном на территории НМУП «Новомосковский рынок» по адресу: 

<

...>. Данные табачные изделия в количестве 7 186 пачек после проведения экспертизы, были признаны по уголовному делу вещественными доказательствами (т.1 л.д.75-79,80).

Вышеуказанные доказательства по делу, исследованные в судебном заседании, суд признает относимыми и допустимыми. Нарушений закона при проведении экспертиз и следственных действий судом не установлено.

Оперативно-розыскное мероприятие по данному уголовному делу проведено в строгом соответствии с нормами Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований для проведения данного мероприятия, в отношении конкретного лица, для пресечения его преступной деятельности, то есть в целях, предусмотренных вышеуказанным законом. Все действия в ходе оперативно-розыскного мероприятия проводились с участием представителей общественности и документально фиксировались. Акты, составленные в ходе проведения указанных мероприятий, подписаны всеми участниками данных мероприятий. Допрошенные в качестве свидетелей представители общественности подтвердили правильность и достоверность данных актов. 

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд считает достоверными показания подсудимой ФИО12, свидетелей ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО8, ФИО9, ФИО2, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат друг другу и материалам дела. Обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о заинтересованности свидетелей в исходе дела, о необъективности их показаний и желании оговорить подсудимую ФИО12, не установлено. 

Вместе с тем, суд считает необоснованной указанную предварительным следствием общую стоимость изъятой у ФИО12 табачной продукции, немаркированной специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в размере 1 206 398 рублей, определенную в соответствии с актом исследования документов от 16 мая 2023 года и установленную на основании справки государственной статистики по Тульской области №ГП-Т73-03/1120- ТС от 12.05.2023, согласно которой по данным выборочного еженедельного обследования средняя потребительская цена на сигареты с фильтром в городе Новомосковск на 02.05.2023 года составила 165,26 рублей.

В связи с отсутствием в акте исследования документов от 16 мая 2023 года научного обоснования определения стоимости вышеуказанной табачной продукции и законодательно утвержденной методики определения этой стоимости, данный документ не может быть принят судом при определении стоимости немаркированных табачных изделий. 

В соответствии с частью 1 статьти 13 Федерального закона от 23.02.2013 №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» в ред. Федерального закона от 31.07.2020 N 303-ФЗ, действовавшего на дату совершения ФИО12 преступления, в целях сокращения спроса на табачные изделия или никотинсодержащую продукцию осуществляются меры по увеличению акцизов на табачную продукцию или никотинсодержащую продукцию в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также могут осуществляться иные меры государственного воздействия на уровень цен указанной продукции. 

Частью 3 статьи 13 данного Федерального закона установлена формула, по которой рассчитывается единая минимальная цена табачной продукции на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

В силу положений частей 4, 5 статьи 13 указанного Федерального закона, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены по формуле, установленной частью 3 настоящей статьи, и осуществляет официальную публикацию значения единой минимальной цены табачной продукции. Реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается.

В соответствии с информационными сообщениями Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 24.01.2023 года №МА-21-27/1173 и от 06.03.2023 года № МА-21-27/4739, с 01.03.2023 по 31.12.2023 единая минимальная цена табачной продукции установлена в размере 119 рублей. 

С учетом изложенного, общая стоимость изъятых у ФИО12 немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий в количестве 7 300 пачек составляет 868 700 рублей. 

Данный размер стоимости немаркированных табачных изделий в соответствии с п.2 примечаний к ст.171.1 УК РФ является крупным.

Таким образом, суд приходит к выводу о неверной квалификации органами предварительного следствия действий ФИО12 по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, с учетом инкриминируемого ей особо крупного размера стоимости немаркированных табачных изделий в сумме 1 206 398 рублей.

Поскольку в соответствии с частью 5 статьти 13 Федерального закона от 23.02.2013 №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в ред. Федерального закона от 31.07.2020 N 303-ФЗ) реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается, суд считает необоснованными доводы стороны защиты о том, что общая стоимость изъятых у ФИО12 немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий должна быть определена на основании имеющегося в материалах уголовного дела заключения эксперта №ЭЦ-128/11-2023 от 19.12.2023 года по определению стоимости табачной продукции на территории РФ, в соответствии с которым общая стоимость изъятой у ФИО12 табачной продукции составляет 506 968 рублей 50 копеек.

С учетом того, что согласно указанному заключению эксперта стоимость каждой пачки сигарет, представленных на экспертизу, определена исходя из оптовой цены на табачную продукцию соответствующего наименования и не соответствует установленной законом минимальной розничной цене на табачную продукцию, данное заключение эксперта не может быть принято судом за основу при определении стоимости изъятой у ФИО12 немаркированной табачной продукции.

Анализируя вышеизложенное, суд признает достаточной совокупность приведенных доказательств виновности ФИО12 в приобретении и хранении в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, и квалифицирует ее действия по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ. 

При назначении ФИО12 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности виновной.

ФИО12 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства жалоб на нее не поступало, по месту работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12, суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и имеющиеся заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимой, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО12 наказания в виде штрафа, при определении размера которого, в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденной и ее семьи, а также возможность получения заработной платы или иного дохода. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО12 оставить без изменения,- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО12 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 280 000 рублей.

Перечисление денежных средств на уплату штрафа осуществлять по следующим реквизитам: Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Новомосковску, УФК по Тульской области (ОМВД России по г.Новомосковску), отделение Тула, г. Тула л/с 

<

***>) ИНН – 

<

***> КПП – 711601001 Расчетный счет получателя – 03100643000000016600 БИК банка – 017003983 ОКТМО 70724000 КБК 188 1 16 03122 01 0000 140 «денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет». Уникальный идентификатор начисления 18803315247920812711.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО12 оставить без изменения,- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками, в количестве после проведения экспертизы 7 186 пачек, хранящиеся в ФКУ «ЦХИСО УМВД России по Тульской области», – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 21.03.2024